
(Provincia di Trento)

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

COPIA

Verbale di deliberazione N. 83
della Giunta comunale

OGGETTO: Elezione dei membri del parlamento Europeo del 8/9 giugno 
2024; delimitazione, ripartizione e assegnazione degli spazi 
elettorali riservati alla propaganda elettorale diretta.

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO, il giorno nove del mese di maggio, alle ore 18.30, nella 

sala delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Rattin Bortolo - Sindaco

2.  Fruet Mariapiera - Assessore

3.  Casadio Davide - Assessore

4.  Taufer Jessica - Assessore X

5.  Cecco Claudio - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signor Sperandio  Lino.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Rattin  Bortolo, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



LA GIUNTA COMUNALE 

• Visti i Decreti del Presidente della Repubblica dd. 10/04/2024, pubblicati sulla G.U. n. 85 

dd. 11/04/2024 con i quali sono stati convocati per il giorno 8 e 9 giugno 2024  i comizi 

elettorali per l’elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia e di 

assegnazione delle 5 circoscrizioni elettorali in cui è suddiviso il territorio nazionale del 

numero di seggi spettanti al nostro Paese pari a 76; 

• Vista la legge n.38/2024 di conversione del DL n. 7 dd. 29/01/2024 che disciplina tra l’altro  

le operazioni di votazione; 

• Vista la legge 4 aprile 1956, n. 212, sulla disciplina della delimitazione degli spazi elettorali; 

• Vista la circolare del Commissariato del Governo di Trento di data 30/04/2024 n. 46857; 

“disciplina della propaganda elettorale e comunicazione politica”; 

 

• la Legge 24 gennaio 1979 n. 18 e successive modificazioni;  
 

• la propria precedente deliberazione n. 80 di data 07/05/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale sono stati stabiliti gli spazi destinati alla propaganda elettorale per 
l’elezione dei membri al Parlamento Europeo spettanti all’Italia; 
 

Tenuto conto che le liste ammesse alla elezione dei rappresentanti dell’Italia al Parlamento 
Europeo sono n. 12, come risulta dalla comunicazione del Commissariato del Governo di Trento di 
data 09/05/2024 Prot. n. 2579/2024; 

Considerato che per ogni lista ammessa deve assegnarsi, negli appositi tabelloni o riquadri 
situati in ciascuno dei centri abitati di questo Comune, un’apposita sezione delle dimensioni di 
metri 2 di altezza per metri 1 di base; 

Osservato che l’assegnazione delle sezioni deve farsi da sinistra a destra secondo l’ordine 
di ammissione di ciascuna lista e che, a tale scopo, le sezioni sono opportunamente numerate; 

    Ravvisata l’opportunità di dichiarare il presente provvedimento immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 183, comma 4, del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 
Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 03 maggio 2018, n. 2 e s.m., al fine di 
permettere gli adempimenti conseguenti; 

    Preso atto del parere di regolarità tecnico amministrativa di cui all’art. 185 del Codice degli 
Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 
2018, n. 2 espresso  dal Segretario comunale;  

Si prescinde dal parere di regolarità contabile in quanto la questione non riveste carattere 
finanziario. 

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al D.Lgs. 18.08.2000, 
n. 267. 



Visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con 
Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e s.m.. 

Visto il vigente Statuto comunale. 

Con voti favorevoli unanimi e palesi, 

 

D E L I B E R A 

 
1. di delimitare gli spazi destinati alla propaganda elettorale per l’elezione dei membri al 

Parlamento Europeo del 8/9 giugno 2024 spettanti all’Italia nella superficie complessiva di 
metri 2 di altezza per metri 12 di base; 
 

2. di ripartire la superficie degli spazi di cui al punto 1. in n. dodici (12) sezioni, pari cioè al 
numero delle liste ammesse, aventi, ognuna, la superficie di m 2 di altezza per m 1 di base; 

 

3. di assegnare gli spazi di propaganda elettorale diretta all’interno di ciascuno spazio stabilito, 
secondo l’ordine di ammissione alla competizione elettorale, come di seguito indicato: 

 

LISTA LISTE AMMESSE 
N. d’ordine 

della sezione 

    N. 1 FORZA ITALIA – BERLUSCONI PRESIDENTE – NOI MODERATI 1 

    N. 2  STATI UNITI D’EUROPA 2 

    N. 3 ALTERNATIVA POPOLARE  - PPE 3 

    N. 4 PACE TERRA DIGNITA’ 4 

    N. 5 MOVIMENTO 5 STELLE 5 

    N. 6 LIBERTA’ 6 

    N. 7 ALLEANZA VERDI SINISTRA 7 

    N. 8 PARTITO DEMOCRATICO 8 

    N. 9 FRATELLI D’ITALIA – GIORGIA MELONI 9 

    N. 10 SIAMO EUROPEI – AZIONE CON CALENDA 10 

    N. 11 SUDTIROLER VOLKS PARTEI 11 

    N. 12 LEGA – SALVINI PREMIER 12 

 
 
 
 



4. Di trasmettere copia della presente deliberazione al Commissariato del Governo per la Provincia 
di Trento; 
 
5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, all’unanimità dei voti 

espressi in forma palese con separata votazione, ai sensi dell’art. 183 – 4° comma, del Codice 
degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge regionale 3 
maggio 2018, n. 2 e s.m.  . 

 

6. Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

• Opposizione, da parte di ogni cittadino, entro il periodo di pubblicazione, da 
presentare alla Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti locali 
della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige di cui la Legge regionale 3 maggio 
2018, n. 2 con le modifiche apportate dalla legge regionale 8 agosto 2018, n. 6. 

• Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia 
interesse per motivi di legittimità, entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del DPR 
24.11.1971, n. 1199; 

• Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento, 
da parte di chi vi abbia interesse, entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 
2.7.2010 n. 104. 

 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Rattin  Bortolo

IL SINDACO

CERTIFICAZIONE ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Sperandio  Lino

Io sottoscritto  Segretario Comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicata 
il giorno 13/05/2024 all'Albo pretorio e all'Albo informatico ove rimarrà esposta per 10 giorni 
consecutivi fino al giorno 23/05/2024.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 183 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 

regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2)

Canal San Bovo, lì 13/05/2024

La presente deliberazione è stata dichiarata, per l'urgenza, ai sensi dell’art. 183 comma 4 del 
Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 
regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2, immediatamente eseguibile.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Canal San Bovo, lì 23/05/2024

Sperandio  Lino



(Parte integrante e sostanziale della delibera di Giunta Comunale n. 83 del 09.05.2024)

Pareri resi in data 09.05.2024 ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2. Istruttoria 
relativa alla proposta di deliberazione della Giunta comunale, avente ad oggetto:

Elezione dei membri del parlamento Europeo del 8/9 giugno 2024; delimitazione, ripartizione e 
assegnazione degli spazi elettorali riservati alla propaganda elettorale diretta.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa tecnico-amministrativa che regola la materia, come richiesto dagli articoli 185 e 187 del 
Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 
3 maggio 2018, n. 2.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to ( Lino Sperandio)

Canal San Bovo, 09/05/2024


